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TIDNING
för

KONST, SLÖJD och HUSHÅLLNING
—— ------- -"--------------------- _

N:046.] Tryckt hos Gno. LöwAOAEN. Götheborg. 11 "BEvix

7 ha

Giotto’ s O.
Anledningen till denna benimning år följande. Påfven 

Benedigt IX , som ville på allt sått pryda S:t Peterskyrkan i 
Rom, affårdade en af sina hofmin till Sienna och Florens för 
att derorn rådgöra med de berömdaste Målare. Han vånde sig 
till Giotto, yppade för honom den Helige Fadrens afsigt, 
och anhöll om några tekningar och utkast, att vid hem
komsten förevisa sin principal. Giotto, ganska ferm tekna- 
re, tog då ett stycke papper och uppritade på fri hand en 
cirkel, samt bad den utskickade ôfverlemna det åt Påfven. 
Kommissionen blef riktigt framförd, och man fann cirkelo 
så väl gjord, att man icke, utan Legaten« heligaste försåk- 
ringar, kunde öfvertygas derom, att den hade blifvit uppdra
gen utan behörigt instrument, Påfven och hans hof drogo 
deraf det rusultat, att Giotto var den störste målare af alla, 
hyarföre han ock erhöll arbetet. Så beråttar Filibien håndel- 
sen. Tu se i pin tondö ehe 1*0 du Giotto, säger ån- 
nu Italienaren ordspråkevis om en obildad, bornerad och 
föga fintlig menniska.

NIR

k

Oxöga.
Så kallas den ovala öppning eller det lilla fönster, 

som måste aubringas på frisen af stora byggnader, eller helst
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Ofvan fönstren, för att upplysa halfvåningarna. På palats 
nödgas Architekten ofta bruka oxögon öfver fönstren i för
nämsta våningen, och för att förekomma en obehaglig effekt , 
måste han söka till att gömma den bland föusteroruamea- / 
terna. Deras båsta plats år likvål frisen, emedan de der 
remplacera metoperna, som, tillfölje af sin upprinnelse , Lå
ra vara ôppna

Att åtskilja guld från förgyldt s i 1 fver 
och koppar.

Man upplöser borax i vatten och borstar guldet med en 
deru ti indeppad Jin borste , eamt beströr det der ef ter med litet 
fnstult svafuel. Sedan gör man pjesen glödhet, och afkyler 
den i vatten Förgyllningen kan nu med en styf borste lätt bort
tagas — l^ill man göra en silfverpje» qvitt sin förgyllning, så 
bestryker man den med en deg af pulveriseradt salmiak och sk^d- 
vatien ; sedan uppvdrrner man den tills den börjar ryka och bli 
ndstan torr, En styf borste borttager då lått förgyllningen»

Att göra det så kallade Silfvert rådet.

Slå i er. klotrund flaska eller annat lika formadt glas 4 
drachmer silfyer nitrat, upplöst i I, & distilleradt vatten, och Idgg 
kadet på ett ställe, der det ej blir rubbadt. Derefter tillslås 4 
drachmer Merkur. På en kort tid precipilerar sig silfret i en 
figur, som förest Aller ett ganska vackert trdd, och hvilket mais 
kalladt ar b er Di an te.

Att rengör »Låder.
Tag: Fransk gulockra i &, bomolja en barnsked', blanda 

detta sà tillsamman, att oljan, ej synes, och tilldgg då: piplera x
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&, stnrkelse 4 E. Uppblanda alltsamman i kallt vatten och be
st rpk làd>et dermed. Nar detta torkat, afborst at eller aj^ni- 
des det va I.

A 11 rengöra Marmor
Tag Spanskgrdna och Pimpsten, vdi pulveriserade med 

nyligen släckt kalk, och uppblanda med såplui tills det klir som ett 
någorlunda fast kitt. Ldgg det i en ylletrasa och gnid fläckarna 
dermed, nnit endast på ett sdtt, och ej fram och tillbaka. Skölj 
af med såpa och vatten, och förnya gnidningen, om sd behöfves.

Kemisk Barometer.

Man blandar tillhopa 3 drachmer kamfert, 3 drachma sal 
petter och I drachma sandr ak, hvilka man, vdl pulveriserade, slår 
på en lång cylindrisk luktflaska af hvitt glas, och fyller den se* 
dan Anda till proppen, med vanligt brännvin. Öppningen tillslu- 
tes bast med en blåsa, i hvilktn man, om så behöfves, kan stic
ka en nål. Nar man ställer denna flaska på ett st di le, der den 
ej blir rubbad, i fria luften, så stiger vätskan deruti, efter luf
tens tryckning och formerar åtskilliga krystallisationer, hvilka snart 
sammanfalla i en huit klimp och tag^a ett utseende som rosorna på 
frusna fönsterrutor ^n synes blott idel sn åstjernor, än idel små. 
träd, som stiga uppåt, och ofta visa sig blott oordenthga ullfcr- 
miga tappar, ej oika snöflingor. Stundom lössliter sig en stor 
del af desra, och flyter oj tanpå ytan. Ndr man skall få vackert, 
torrt och beständigt godr t drier, faller ellt sam man titer till botten. 
Pindstoi mar hajva det mesta inflytandet på denna väderspåman.

Ert naturligt Tandpulver.
Mm g ider tänderna med Smultron , och nyttjar dertill fingret el’er 

en En, mnjuk borste. Smultron, utan vidare beredning, upplösa vinstenen, 
som vanligt sätter sig på tänderna, och förhätsra tillika en elak andedrägs.
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Amalgam.
Dît vanfigitse till elektrisktriska fiottörer gores ot 2 delar qvicksilf- 

ver och en del Stanniol med något sönderstött krita, hvilka sam naabl indes tills 
messan blir sour en deg F ngelsmann 'll Higgin beröide ett af 4 delar merkur 
och en zink, Lichtenberg åter ansåg för bäst ett emalgam af 5 delar zink samt 
litet gult vax, hvilket jemt pålägges på ett med liet svinister bestruket lä der, 
med hvilket elektrisitets kulan gni I s genska väl. På kudden styckes alldeles 
intet amalgame. — Cavallo och Singer halve föreslagit och nyttjet något 
olike komponerade amalgamer.

Några Frugtslags dietiska egenskaper.
Äpplen äro helsosamma och i flera fall af medicinsk nytta i bröst, 

sjukdomar och flegmatisks krämpor. I allmänhet böra de förtäras kokade 
eller stekte De mera aromatiska siegen äro de bästa ett äta i deras natur
lige tillstånd.

Päron äro nästan enahanda i deras verkan med sötäpplen, men hafva 
derjeinte en laxerande och vädergitvande egenskap.

Plommon äro i allmänhet en helsosam frugt, och befva samma 
egenskaper som päron, att laxera och orsaka våder. Åtas de något omog
ne och i större mängd, förorakade magplåga och ref i ine fvorna.

Kersbär äro helsosamma, ett förtära i flera sjukdomar, helst : 
rötfebrar.

Persikor äro ej serdeles födande, men mycket saftfulla och nyttiga 
i gallagtiga sju k domstillfällen.

Aprikoser hysa mera grötämne än persikor, men äro böjda för jäs. 
ning och att åstadkomma sy a i svage mager Der de ej aro tjenlige, ky. 
la de och lägga grund till röta.

Vinbär; mogna hafva de samma egenskaper som kersbär, och njut- 
ne omogne, kyla de. De svarta enses för belsosemmast.

Krusbär gifva an välsmaklig, kylande} föda , och äro ganska tjen- 
ilge att äta af dem, som dragas med stenpassion.

Gurkor äro välsmakande och kylandei varmt våder; men att hi 1- 
dra dem bli skadliga för migen, måste anfen utkrammas se ian de blitvit 
»kurne i ikifvor, och vinätticka, peppar och salt tilläggas.




